
BỘ NÔNG NGHIỆP                    

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:            /QĐ-BNN-TCTS Hà Nội, ngày      tháng      năm    

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 1481/QĐ-BNN-

TCTS ngày 02/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn về việc giao hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng khơi cho 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN 
 

Căn cứ Nghị định số 15/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản; 

Căn cứ báo cáo của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương; 

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Quyết định số 1481/QĐ-BNN-

TCTS ngày 02/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn về 

việc giao hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng khơi cho các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương như sau: 

1. Sửa đổi Điều 1 như sau: 

“Điều 1. Hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng khơi 

 1. Giao hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng khơi cho các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương với số lượng là 31.297 phép, trong đó hạn ngạch 

giấy phép cho tàu đánh bắt nguồn lợi thủy sản là 29.527 giấy phép, giấy phép cho 

tàu hậu cần đánh bắt nguồn lợi thủy sản là 1.770 giấy phép. 

 2. Số lượng hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản tại vùng khơi giao cho 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo Phụ lục kèm theo Quyết định 

này.” 

 2. Bổ sung Điều 2a vào trước Điều 2 như sau: 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-199-2013-nd-cp-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-bo-nong-nghiep-214621.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-67-2014-nd-cp-chinh-sach-phat-trien-thuy-san-238831.aspx


2 

 

“Điều 2a. Sử dụng hạn ngạch Giấy phép khai thác thủy sản được giao: 

1. Việc chuyển đổi hạn ngạch giấy phép giữa các nghề trong tổng số hạn 

ngạch giấy phép đã được giao do Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định, phải đảm 

bảo theo định hướng phát triển nghề khai thác thủy sản của địa phương và theo 

quy định của pháp luật. 

2. Hạn ngạch giấy phép được giao đã sử dụng sẽ chuyển đổi giữa các tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương khi tổ chức, cá nhân được cấp giấy phép trong 

hạn ngạch thực hiện chuyển quyền sở hữu (đối với trường hợp tặng, cho, mua bán 

tàu cá), chuyển quyền sử dụng (đối với trường hợp thuê tàu cá) theo quy định của 

pháp luật và đảm bảo không tăng tổng số hạn ngạch giấy phép khai thác thủy sản 

tại vùng khơi đã được giao.” 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ; Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy sản; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ trưởng 

các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng Nguyễn Xuân Cường (để b/c); 

- Sở NN&PTNT các tỉnh, tp trực thuộc Trung ương; 

- TT Thông tin Thủy sản (đăng Website); 

- Lưu: VT, TCTS. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Phùng Đức Tiến 

 

 

 


		2021-03-23T09:08:05+0700


		2021-03-23T14:23:28+0700


		2021-03-23T14:23:28+0700


		2021-03-23T14:23:28+0700


		2021-03-23T14:23:28+0700


		2021-03-23T14:23:28+0700




